муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Котегуртская начальная общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

д. Котегурт

от 21.08.2024 г.                                                                                                                    №37.1

О назначении ответственных за защиту детей от информации,

причиняющей вред здоровью

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2010 года № 436-ФЗ «О защите детей

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Приказа Министерства

связи и массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 года № 161 «Об утверждении

требований к административным и организационным мерам, техническим и программно-

аппаратным средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

(или) развитию», п. 24 разд. III ПП РФ № 1006 и п. 3 разд. III рекомендаций Министерства

Просвещения РФ № ВБ85/12, а также в целях ограничения доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью

и (или) развитию детей и не соответствующей задачам образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Возложить полную ответственность по информационной безопасности и

обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в МКОУ «Котегуртская НОШ» на

директора школы Шкляеву О.Е.

2. Назначить ответственных лиц за контроль использования Интернет-ресурсов

учащимися (воспитанниками) и доступа к сети Интернет во время учебно-

воспитательного процесса:

2.1.Чиркову Е.В., классного руководителя обучающихся 1,4 классов - в учебном

кабинете, имеющем точку доступа к сети «Интернет».

2.2. Шкляеву О.Е., учителя математики, в учебном кабинете, имеющем точку

доступа к сети «Интернет».

2.3.Стрелкову Л.В., учителя музыки, в учебном кабинете, имеющем точку доступа

к сети «Интернет».

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной безопасности на

2024-2025 учебный год (Приложение ).

           4. Шкляевой О.Е., директору школы, ответственной за информационную

безопасность:

           4.1. Взять под особый контроль работоспособности системы   контентной

фильтрации паролей доступа на компьютерах, доступ к которым возможен

обучающимися;

           4.2.Проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред

здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;

          4.3. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования, незамедлительно принять меры к исключению доступа к подобной

информации.

           4.4. Запланировать и провести общешкольное родительское собрание по теме «Как

распознать интернет-игровую зависимость». Рекомендовать для использования на

домашних компьютерах программное обеспечение для осуществления родительского

контроля и ограничения детей в сети от нежелательного контента.

           4.5.Возложить ответственность за применение административных и

организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

(или) развитию, учитывающих специфику оборота информационной продукции,

запрещенной для детей, и за проверку порчдка их применения.

          4.6. Возложить ответственность за рассмотрение обращений, жалоб или претензий

о нарушениях законодательства РФ о защите от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию.

          4.7. Включить в обязанности рассмотрение в срок, не превышающий 10 рабочих

дней со дня получения, данных обращений, жалоб или претензий, а так же установление

причин и условий возникновения такого доступа и принятие мер по их устранению.

           4.8. Ознакомить с положениями законодательства РФ о защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, изданными в МКОУ

«Котегуртская НОШ» педагогов и родителей (законных представителей).

           5. Классному руководителю 1,4 классов Чирковой Е.В. организовать во внеурочное

время проведение мероприятий, посвященных вопросам информационной безопасности

несовершеннолетних, консультаций по темам: «Почему нужны пароли для ваших

учетных записей в Интернете?», «Как выбрать надежный пароль?», беседы, викторины по

темам «Агрессия и жестокость в СМИ», «Я и Интернет», «Основы медиабезопасности»,

конкурсы рисунков «Компьютер- мой друг, компьютер-мой враг», игровой час «Что

такое Интернет?».

            6. При проведении массовых мероприятий: публичном показе, публичном

исполнении, демонстрации мероприятия неукоснительно соблюдать требования

вышеназванных законодательных актов, не допускать использования информационной

продукции, запрещенной для детей и причиняющей вред их здоровью и развитию.

            7.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                          О.Е.Шкляева

С приказом ознакомлены:                                        Чиркова Е.В.

                                                                                      Стрелкова Л.В.

		2025-02-22T09:06:58+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОТЕГУРТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"